LICITACION I/06

Iluminación de Tramos de la Red Vial (1)

COMUNICADO N° 1

Referido a consultas realizadas el Contratante procede a realizar las siguientes aclaraciones:

1. CONSULTA SOBRE SECCION VII

En el Rubros 4004, Zanja, tapado y reposición c/material, se especifica un metraje de 24000 m3. Se consulta si la unidad de medida es m3 o ml.
RESPUESTA

Se modifica el rubro 4004 donde dice:

	RUBRADO BASICO PARA LA CONSTRUCCIÓN DE OBRA NUEVA

	GRUPO
	RUBRO
	DESCRIPCIÓN
	UNIDAD
	METRAJE

	CD
	4004
	Zanja, tapado y reposición c/mat. Original (excav. no clasif.)
	m3
	24000


Debe decir:

	RUBRADO BASICO PARA LA CONSTRUCCIÓN DE OBRA NUEVA

	GRUPO
	RUBRO
	DESCRIPCIÓN
	UNIDAD
	METRAJE

	CD
	4004
	Zanja, tapado y reposición c/mat. Original (excav. no clasif.)
	m3
	8000


La unidad de medida es el metro cúbico (m3) y se calculará de acuerdo a lo especificado en la SECCION VII numeral 3 Cuadro de metrajes Notas al pie del cuadro de metrajes.

2. CONSULTA SOBRE SECCION VI

En la página 6.2 se indica que el número de carteles de obra (según CGC(58.1) será de 2 por obra. Dado que la licitación es innominada, es decir no se conoce a priori que cantidad de obras diferentes habrá que ejecutar. Se consulta cual es la cantidad total de carteles de obra, según CGC (58.1), que hay que incluir en los costos generales según se indica en CGC 58.2.

RESPUESTA

A los efectos del calculo se considerara la ejecución de diez (10) obras, lo resulta en un total de veinte (20) carteles.

3. CONSULTA SOBRE SECCION VII

En la página 7.8 se indica que “todos los costos correspondientes a los servicios de energía eléctrica”, serán de cargo del Oferente.

Se consulta si los costos por carga que el propietario final tiene que pagar a UTE, también deberán ser pagados por el oferente y en caso afirmativo, por tratarse de obras innominadas, que cantidad de servicios y cargas estimadas hay que incluir en la cotización.

RESPUESTA

Los costos por carga los paga el Contratante.

4. CONSULTA SOBRE SECCION II

En la página 2.2 en el párrafo IAL (5.1.b) dice “Volumen de obras de iluminación vial en carreteras en los últimos cinco años por un monto mínimo de …..”

Se consulta si las obras de iluminación vial urbana en la red Primaria que incluyen Bulevares y Avenidas (P ej. Bulevar Jose Batlle y Ordoñes y/ó Av. Italia) se integran como antecedentes en el Volumen de Obras de Iluminación Vial.

RESPUESTA

Se modifica la SECCION II de las DDL en el literal IAL (5.1.b) donde dice:

	IAL (5.1.b)
	Volumen total de obras de iluminación vial en carreteras en los últimos cinco años por un monto mínimo de U$S 200.000.- (IVA, y leyes sociales incluidas).

Certificado del contratante de la obra, incluyendo tipo de obra, fecha de recepción o fecha prevista de terminación, monto del contrato o monto ejecutado.

A fin de cumplir este requisito, los contratos que se consideren deberán estar terminados en un 50% como mínimo.


Debe decir:

	IAL (5.1.b)
	Volumen total de obras de iluminación vial en los últimos diez años por un monto mínimo de U$S 500.000.- (IVA, y leyes sociales incluidas).

Certificado del contratante de la obra, incluyendo tipo de obra, fecha de recepción o fecha prevista de terminación, monto del contrato o monto ejecutado.

A fin de cumplir este requisito, los contratos que se consideren deberán estar terminados en un 50% como mínimo.


5. CONSULTA

En el caso de que una empresa sea filial de otra y que sea la casa matriz por ella misma u otra filial, la que posee los antecedentes de obra, existiendo un compromiso formal de asistencia técnica y de equipos a la filial, se consulta ¿Qué formalidades debería cumplir el Compromiso de asistencia? 

RESPUESTA

La empresa debe hacer un contrato de consorcio según la ley 16060, indicando en forma expresa el porcentaje de participación de cada integrante del consorcio, el representante, la indivisibilidad y solidaridad de las obligaciones respecto del Contratante.

6. CONSULTA

Se piden antecedentes en los últimos 5 años, como es sabido por todos, se pueden considerar los últimos 5 años como los peores de los últimos 20 años tanto en el aspecto económico como en general del país, por tal razón solicitamos extender la antigüedad solicitada, de forma tal que se cuente con la mayor cantidad de empresas posibles.

RESPUESTA

Vale la respuesta a la CONSULTA Nº 4 de este comunicado.

Montevideo 10 de setiembre de  2007

